Requerimento 50 - Ar-condicionado PA 3 ilhas

GABINETE DO VEREADOR JOCENILSON SILVA SOUZA

Requerimento N°: 50/2025

Autor: Vereador Jocenilson Silva Souza

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal a Implementação de Ar-Condicionado na E.M.E.F URBANO

CANTUARIO na PA 3 Ilhas - Tibiriçá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O vereador que esta subscreve requer, após ouvir o douto plenário desta casa de leis, na forma

do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2º do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Marabá, Antônio Carlos Cunha Sá, e à Secretaria

Municipal de Educação (SEMED), a seguinte indicação: indico ao Poder Executivo a

Implementação de Ar-Condicionado na E.M.E.F URBANO CANTUARIO na PA 3 Ilhas – Tibiriçá.

.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a implementação de ar-condicionado na

E.M.E.F. Urbano Cantuária, localizada na PA 3 Ilhas – Tibiriçá. Trata-se de uma escola de grande

importância, sendo a única na localidade e o único meio de educação vigente para os estudantes

da região. A atual estrutura, devido às condições de calor, tem se tornado um grande transtorno,

dificultando o desenvolvimento das atividades escolares. Diante do exposto, peço aos nobres

pares a aprovação deste requerimento.

Marabá, Pará 20 de Maio de 2025

___________________________

Vereador Jocenilson

Gabinete 10- CMM

Câmara Municipal de Marabá